

ترور فرزندان هنیه و روند مذاکرات

درست در حالی که حماس و میانجیگران در حال مذاکره با رژیم صهیونیستی بر سر تبادل اسرا و آتش بس بودند، اشغالگران در جنبانی تازه، بعد از ظهر چهارشنبه هفته گذشته سه تن از فرزندان اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) و تعدادی از نوه‌های وی را در یک حمله هوایی به شهادت رساندند. منابع فلسطینی اسامی شهدا را «حازم، امیر و محمد» فرزندان رئیس دفتر سیاسی حماس اعلام کردند. به دنبال شهادت اعضای جدید خانواده هنیه کانال تلگرامی صابرین نیوز با انتشار تصاویری تمامی اعضای شهید خانواده این رهبر حماس که در حملات رژیم صهیونیستی به غزه از فرزندان و نوه‌های هنیه در مجموع حملات این رژیم به شهادت رسیده‌اند که البته مشخصاً در حمله بعد از ظهر چهارشنبه هفته گذشته سه فرزند پسر و سه نوه هنیه به شهادت رسیدند. در تشریح جزئیات این ترور، رسانه‌ها گزارش دادند که رژیم صهیونیستی بعد از ظهر روز چهارشنبه، روز اول عید سعید فطر سه تن از پسران اسماعیل هنیه را با هدف قرار دادن خودروبی که بان دارد و یک ساحلی در غرب شهر غزه در حرکت بودند، ترور کرد. فرزندان شهید هنیه حازم، امیر و محمد هستند که نوه‌هایش خالد، مونا، أمال و رزان نیز همراه آنها بودند و نوه او «ملک» مجروح شد. اسماعیل هنیه هم در واکنش به شهادت فرزندان و تعدادی از نوه‌هایش در حمله رژیم صهیونیستی گفت: خداوند را به خاطر این افتخاری که با شهادت سه فرزند و نوه‌هایم نصیب ما کرد، شکر می‌کنم. هنیه به ادامه افزود: با این دردها و خون‌ها، ما برای ملت و مسأله فلسطین و امت خود امید و آینده و آزادی می‌آفرینیم. وی در ادامه افزود: فرزندانم نزد مردم ما در نوار غزه مانده و این باریکه را ترک نکرده‌اند. هنیه اظهار داشت: تمامی فلسطینیان و همه ساکنان غزه با دادن خون فرزندان خود پهای سنگینی پرداخت کرده‌اند و من نیز جزویکی از آنها هستم. حدود ۶۰ تن از اعضای خانواده خود به درجه شهادت نائل شده‌اند، رئیس دفتر سیاسی حماس در بخش مهمی از سخنانش عنوان کرد: آنچه را که دشمن از طریق کشتار و برانی و نسل‌کشی موفق به تحقق آن نشد در مذاکره نیز به آن دست نخواهد یافت. هنیه اظهار داشت: دشمن در این تروهم به سر می‌برد که با کشتن فرزندانم مواضع خود را در مذاکرات تغییر خواهد داد. خون فرزندان من از خون شهدای مادر غزه با ارزش‌تر نیست، زیرا آنها همه فرزندان من هستند.

واکنش‌های جهانی

به دنبال ترور سه تن از فرزندان و سه نوه اسماعیل هنیه، کشورها و مقامات با ارسال پیام‌های تسلیتی، واکنش خود را نسبت به این جنایت رژیم صهیونیستی ابراز داشتند، کما اینکه محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، جنبش جهاد اسلامی فلسطین، جنبش انصار... یمن، حزب... لبنان، سید عمار حکیم، رئیس جنبش حکمت عراق، انور ابراهیم، نخست وزیر مالزی، محمد بن عبدالرحمن آل ثاني، نخست وزیر قطر، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، هاگان فیدان، وزیر امور خارجه این کشور (ترکیه)، شهادت فرزندان و نوه‌های رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) را تسلیت گفتند.

اعزادای بی اطلاع بودن تا نگرانی صهیونیست‌ها

راديو ارتش رژیم صهیونیستی گزارش داد که ترور فرزندان اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، نتیجه پنهان‌بین نتانیاهو، نخست وزیر و نه حتی به یو آو گالانت، وزیر جنگ این رژیم نیز نتایج اطلاع داده نشده بود. براساس گزارش الجزیره، راديو ارتش رژیم صهیونیستی همچنین گزارش داد که اطلاعات حضور فرزندان هنیه در این خودرو تنها لطماتی قبل از انجام عملیات به دست آمده بود. در همین رابطه، روزنامه عبری زبان هآرتس به نقل از یک منبع آگاه صهیونیستی فاش کرد که نگرانی بابت این موضوع وجود دارد که جنبش حماس در واکنش به ترور فرزندان اسماعیل هنیه روند توافق آزادی اسرا را متوقف کند. پراک راوید، خبرنگار والالائیز به نقل از یک مقام عالی رتبه صهیونیستی اعلام کرد که شایاک و ارتش رژیم اشغالگر، بنیامین نتانیاهو را قبل از انجام این عملیات از آن مطلع نکردند زیرا آن را یک اقدام تاکتیکی تلقی می‌کردند. وی در ادامه افزود: سه فرزند اسماعیل هنیه از اعضای فعال گروهان‌های قسام شاخه نظامی حماس بودند. با وجود نگرانی صهیونیست‌ها، اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در تازه‌ترین موضع‌گیری خود پس از ترور فرزندان و نوه‌هایش و طی گفت‌وگو با المیادین تأکید کرد که حماس به شروط خود در مذاکرات پایبند است و بدون تحقق آنها به سمت هیچ معامله‌ای نمی‌رود. هنیه بر پایبندی مقاومت به ضرورت اعلام آتش بس دائمی و صریح در غزه تأکید کرد و افزود: اشغالگران اسرائیلی نه حماس را نابود کردند و نه آن را نابود خواهند کرد، نه اسرا را باز خواهند کرد و نه آنها را جز با معامله‌ای شرافتمندانه برای مقاومت باز می‌گردانند. وی خاطر نشان کرد: مقاومت به شروط عقب‌نشینی کامل و بازگشت آوارگان به غزه بدون محدودیت و مانع و نیز به شروط مربوط به مسائل داخلی و بازسازی و نه نهایت دستیابی به معامله اسرا پایبند است.

حماس طرح خود را ارائه می‌کند

البته در راستای گمانه‌زنی‌ها از روند مذاکرات، روزنامه وال استریت ژورنال هم گزارش کرد، جنبش فلسطینی حماس طرح آتش بس موقت در نوار غزه را که توسط ایالات متحده پیشنهاد شده بود رد کرده و قرار است تا طرح خود را برای پایان دائمی درگیری در منطقه ارائه دهد. البته این رسانه آمریکایی قبل تر به نقل از منابع آگاه گزارش داد، نمایندگان رژیم صهیونیستی و حماس که برای بررسی طرح آتش بس پیشنهادی آمریکا در قاهره حضور دارند، اختلاف نظرهای بسیاری داشته و از توافق بسیار دور هستند. لذا به گزارش روزنامه وال استریت ژورنال، امکان موفقیت بر سر توافق پیشنهادی آتش بس که یکشنبه گذشته توسط «وليام برنزه»، مدیر سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (اسیا) به حماس، رژیم صهیونیستی، قطر و مصر ارائه شد، خواستار آتش بس ۶ هفته‌ای در غزه شده را بسیار کم رنگ توصیف کرده بود. آخرین پیشنهاد آتش بس برای غزه که در روزهای گذشته در قاهره ارائه شد، آزادی ۴۰۰ پروگان اسرائیلی در ازای ۱۰۰۰ اسیر فلسطینی را به عنوان بخشی از یک طرح سه مرحله‌ای که توسط میانجی‌گران بین المللی به تصویب رسید، در نظر گرفته است. انتظار می‌رود که هر مرحله از این طرح به مدت ۲۲ روز ادامه داشته باشد که اولین مرحله شامل بازگشت آوارگان به شمال غزه است که با حمایت تلاش‌های اسکان موقت سازمان ملل متحده و ۵۰ کمیون کمک‌رسانی روزانه تا مین می‌شود.

دکتر محمد صدر در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

روسیه تاکنون اعلام نکرده که متحد استراتژیک ایران هستیم



اسرائیل مدت هاست می خواهد ایران و آمریکا را وارد جنگ کند

امریکا تمایلی به جنگ با ایران ندارد

آرمان ملی - احسان انصاری: از عصر روز جمعه تاکنون سایه جنگ بین ایران و اسرائیل احساس می‌شود و اخبار مختلفی مبنی بر احتمال درگیری نظامی و احتمالاتی که توش بزرگ در منطقه خاورمیانه وجود دارد. گمانه‌زنی‌های مختلفی نیز در این زمینه مطرح شده است. شبکه ای. بی. سی نیز به نقل از مقام‌های آمریکایی ادعا کرد که ایران موشک‌های کرور را برای حمله آماده کرده است. این شبکه به نقل از ۲ مقام آمریکایی که نامشان فاش نشده است، نوشت که ایران بیش از یکصد موشک کرور و به نقل از یک مقام دیگر نیز گزارش داد که ایران شمار قابل توجهی پهپاد برای حمله به اسرائیل آماده کرده است. این مقام‌ها اعلام کردند که ایران این موشک‌ها و پهپاد‌ها را در طول هفته گذشته آماده کرده است. روزنامه وال استریت ژورنال نیز پنجشنبه در گزارشی اختصاصی مدعی شده بود که ایران ظرف ۲۴ تا ۴۸ ساعت آینده پاسخ حمله به کنسولگری خود در دمشق را خواهد داد و تل آویو برای حمله مستقیم به شمال یا جنوب سرزمین‌های اشغالی آماده می‌شود. وال استریت ژورنال به نقل از فردی که نامش عنوان نشده و ادعا می‌شود که گزارش مقام‌های عالی رتبه حکومت ایران را دریافت کرده، نوشت که طرح‌های حملات به اسرائیل مورد بحث قرار گرفته، ولی «هیچ تصمیم نهایی اتخاذ نشده است. وال استریت ژورنال به نقل از یک منبع نوشت که این حمله ممکن است «در داخل مرزهای اسرائیل» انجام شود. آرمان ملی برای تحلیل و بررسی آخرین تحولات پیرامون تنش بین ایران و اسرائیل با دکتر محمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و تحلیل گر روابط بین الملل گفت‌وگو کرده است. وی معتقد است: نکته‌ای که حائز اهمیت است این است که با توجه به اینکه آسمان سوریه در اختیار روسیه قرار دارد و روسیه در این منطقه اشراف اطلاعاتی دارد. سوال مهمی که وجود دارد این است که چار روسیه با اسرائیل علیه جبهه مقاومت در سوریه همکاری می‌کند؟ این سوالی است که مسئولان ایرانی باید به صورت جدی از روسیه بپرسند. بدون تردید اگر این وضعیت ادامه داشته باشد در آینده نیز برای نیروهای جبهه مقاومت مشکل ساز خواهد بود و به همین دلیل مسئولان باید آن را به صورت جدی دنبال کنند. واقعیت این است که روسیه همواره در مورد ایران مواضع میهم و دوگانه‌ای داشته و این وضعیت در گذشته نیز وجود داشته است. روسیه همواره به دنبال منافع خود است و در این ماجرا نیز همین وضعیت وجود دارد و بیش از اینکه به مسائل دیگر بیندیشد به منافع خود فکر می‌کند. در اینجا مسئولان ایران باید به صورت جدی این موضوع را با روسیه مطرح کنند که این اقدام این کشور غیردوستانه است و برخلاف آن چیزی است که روسیه در ظاهر نشان می‌دهد. مسئولان ایرانی باید از روسیه بخواهند که در این زمینه پاسخگو باشند و سیاست‌های خود را در این زمینه تغییر بدهند. در ادامه این مصاحبه را می‌خوانید.

چرا روسیه چنین رویکردی را در پیش گرفته است؟

واقعیت این است که روسیه همواره در مورد ایران مواضع مبه هم و دوگانه‌ای داشته و این وضعیت در گذشته نیز وجود داشته است. روسیه همواره به دنبال منافع خود است و در این ماجرا نیز همین وضعیت وجود دارد و بیش از اینکه به مسائل دیگر بیندیشد به منافع خود فکر می‌کند. در اینجا مسئولان ایران باید به صورت جدی این موضوع را با روسیه مطرح کنند که این اقدام این کشور غیردوستانه است و برخلاف آن چیزی است که روسیه در ظاهر نشان می‌دهد. مسئولان ایرانی باید از روسیه بخواهند که در این زمینه پاسخگو باشند و سیاست‌های خود را در این زمینه تغییر بدهند. در سیاست خارجی یک اصلی به نام «منافع ملی» وجود دارد و بنا بر این اصل همه کشورها به دنبال منافع ملی خود هستند و در این چارچوب گاهی با برخی از کشورها دوست، موافق و متحد و گاهی با برخی از کشورها مخالف هستند. اگر در دستگاه دیپلماسی به اصل «منافع ملی» توجه شود، آن سیاست خارجی واقع‌گرایانه است اما متأسفانه سیاست خارجی امروز ایران واقع‌گرا نیست. منافع ملی ایران حکم می‌کند که با تمام کشورهای جهان به جز اسرائیل که آن را به رسمیت نمی‌شناسیم و آمریکا که ویژگی خاص خود را دارد ارتباط داشته باشیم. اگر ما رابطه خود را به دو تا سه کشور محدود کنیم در حقیقت خود را به طور غیرمستقیم به این کشورها وابسته کردیم، چراکه آن‌ها وقتی ببینند یک کشوری دارای روابط محدودی است به این نتیجه می‌رسند که این کشور مجبور است با آن‌ها رابطه خوبی داشته باشد و شرایط حکم می‌کند که به سوی این کشورها گرایش داشته باشد. این وضعیت تا حدودی درباره رابطه ایران با روسیه و چین وجود داشته است. آن زمانی که روسیه به فضای سوریه وارد شد این تصور پیش آمده بود و حتی گفته می‌شد که روسیه به عنوان نیروی هوایی نیروهای ایرانی در داخل سوریه عمل خواهد کرد در واقع روس‌ها تحت فرمان ایران خواهند بود، اما امروز اینگونه نیست و نشان می‌دهد که روسیه هم منافع خود را دنبال می‌کند و سیاست‌های خیلی روشنی ندارد. در ارتباط با فروش نفت نیز روسیه به خصوص پس از تحریم از سوی اروپا، سیاست‌هایی را دنبال می‌کند که به نوعی

واقعیت این است که روسیه همواره در مورد ایران مواضع میهم و دوگانه‌ای داشته و این وضعیت در گذشته نیز وجود داشته است. روسیه همواره به دنبال منافع خود است و در این ماجرا نیز همین وضعیت وجود دارد و بیش از اینکه به مسائل دیگر بیندیشد به منافع خود فکر می‌کند. در اینجا مسئولان ایران باید به صورت جدی این موضوع را با روسیه مطرح کنند که این اقدام این کشور غیردوستانه است و برخلاف آن چیزی است که روسیه در ظاهر نشان می‌دهد.

رقیب ایران در فروش نفت شده و به دنبال تصاحب برخی از بازارهای نفتی ایران در چین، هند و سایر کشورهاست که این سیاست روسیه نیز با روابط استراتژیکی که برخی مقامات ایران مطرح می‌کنند به هیچ وجه همخوانی ندارد و نکته جالب اینکه مقامات روسیه تاکنون رسماً بیان نکردند که با ایران متحد استراتژیک هستند.

در اتفاقات اخیر بین ایران و اسرائیل بایدن تنها به هشدار دادن اکتفا کرده است. در صورت افزایش تنش بین ایران و اسرائیل به چه میزان این احتمال وجود دارد که رویکرد آمریکا تغییر کند؟ این تغییر به چه میزان خواهد بود؟

شواهد و قران نشان می‌دهد آمریکا از یک طرف قصد ندارد با ایران وارد جنگ شود و از طرف دیگر نیز به دنبال افزایش بحران در خاورمیانه و بین ایران و اسرائیل نیست. به هر حال بایدن نیز با مسائل داخلی مواجه است و باید در این زمینه به مردم آمریکا پاسخگو باشد. از سوی دیگر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در آینده برگزار خواهد شد که این موضوع باعث خواهد شد بایدن با احتیاط بیشتری با این اتفاقات برخورد کند. به همین دلیل نیز رویکردی که آمریکا در این زمینه در پیش گرفته بیشتر به سمت مهار بحران است تا افزایش تنش‌ها و بحران‌های جدید. این در حالی است که اسرائیل همواره به دنبال آن بوده است که ضربه مهلکی به ایران وارد کند. به دلیل آنکه می‌داند امکان رویارویی نظامی با ما را ندارد به دنبال روش‌های دیگری است.

سیاست و اقتصاد ترکیه در سال ۱۴۰۲

مانده ارکان

ادامه از صفحه یک در این سال اختلاف این دو در رابطه با تحویل ۴۰ فروند اف ۱۶ به ارزش ۲۳ میلیارد دلار پایان یافت و روند ارسال این جنگنده‌ها آغاز شده است. البته زمانی که ترکیه با عضویت سوئد در ناتو موافقت کرد، آمریکا هم برای ارسال جنگنده‌ها چراغ سبز نشان داد لذا روابط ایالات متحده با ترکیه وارد فصل جدیدی شده و این کشور تلاش می‌کند به غرب نزدیک‌تر شود. گاپتای در فارن افرز می‌نویسد ترکیه می‌تواند مشتاق همکاری با آمریکا در مجموعه‌ای از مسائل از جمله بازسازی اوکراین و غزه و مقابله با نفوذ روسیه و چین در آفریقا و بالکان باشد حتی با وجود حفظ روابط با روسیه و پادشاهی‌های خلیج فارس. (۱)

در سال ۱۴۰۲ یونان و ترکیه که سال‌ها با یکدیگر در دریای اژه و دریای مدیترانه اختلاف دارند تلاش کردند فصل جدیدی را از روابط را آغاز کنند. در این سال آنکارا اعلام کرد آماده ادامه گفت‌وگو بدون پیش شرط با یونان است. پس از ارسال کمک‌های یونان برای زلزله زدگان ترکیه آتن و آنکارا تلاش می‌کنند اختلافات شان را حل و فصل کنند.

قاره آفریقا سرزمینی با منابع طبیعی و استراتژیک فراوان از دیگر اهداف دولت‌مردان ترک است در همین راستا و در ادامه روند عثمانی‌گرایی، دولت حزب عدالت و توسعه تلاش کرده با دولت‌های این قاره سیاه تعاملات تجاری، اقتصادی و سیاسی‌اش را چند برابر کند. وجود منابع نفت و گاز در این کشورها ترکیه را به این منطقه کشانده چنانکه شاهد حضور در لیبی، الجزایر، سومالی، سودان و مصر و امضای قراردادهای مهمی در سال ۲۰۱۴ بودیم. همچنین آنکارا

چندین قرارداد اقتصادی و دفاعی با سومالی امضا کرده است. در همین رابطه به گزارش خبرگزاری آناتولی نخست وزیر سومالی دولتش چندین قرارداد اقتصادی و دفاعی با ترکیه منعقد کرده. آنکارا را متحد بی بدلی برای کشورش خواند. این توافق، آنکارا را در کانون دگرایی میان سومالی و کنیا قرار می‌دهد به این دلیل که ترکیه خواستار گسترش روابط با نیروبی است و احتمالاً مبادیعی برای حل و فصل مناقشه سومالی و کنیا خواهد بود، زیرا ترکیه سرمایه‌گذاری‌های بزرگی در کنیا دارد که مهم‌ترین آن مجموعه صنعتی است که در حال ساخت به ارزش ۲۶۰ میلیون دلاری است. (۲) همچنین در ۲۵ به همین ماه اردوغان سفری به مصر کرد. تحلیل‌گران این سفر را که بعد از ۱۱ سال انجام گرفت، تاریخی توصیف کرده‌اند.

پس از سقوط مرسی روابط آنکارا و قاهره تیره و روابط دو کشور قطع گشت. تحلیل‌گران بر این باور هستند که این سفر از منظر اسرائیل، جمهوری قبرس، یونان، لیبی، سودان و دیگر کشورهای عربی نیز از اهمیت خاصی برخوردار است. (۳) به این دلیل که باعث نزدیک‌تر شدن روابط این دو کشور خواهد شد و به صلح، ثبات و امنیت در منطقه کمک خواهد کرد.

۱- سوئد گاپتای، ظهور سیاست خارجی آناتولیتی؛ چرخش اردوغان، سایت فرارو.
۲- افزایش نفوذ آنکارا در شاخ آفریقا با قرار داد های نفتی؛ ترکیه در سودای نفت سومالی، سایت انترژی پرس.
۳- سفر اردوغان به مصر؛ پایان یک دوره پرتنش، بی بی سی فارسی.

خبر

نامه یک نماینده مجلس به آملی لاریجانی

طبق دستور کار اعلامی کمیسیون‌های تخصصی در هفته جاری، رسیدگی به طرح استخدامی ساماندهی کارکنان دولت در دستورات کار اعضای کمیسیون اجتماعی در هفته جاری قرار دارد. در همین راستا ولی اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، در نامه‌ای به آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، خواستار حضور نماینده هیات عالی نظارت، کمیسیون اجتماعی برای رفع ایرادات هیات عالی نظارت مجمع درباره طرح ساماندهی استخدامی کارکنان دولت شد. متن نامه اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی به آیت‌الله آملی لاریجانی به شرح ذیل است: حضرت آیت‌الله آملی لاریجانی، رئیس محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام سلام علیکم! احتراماً همانطور که مستحضربیدر طرح مذکور و کثرت مخاطبان و ذینفعان این طرح در کشور، دستور فرمایید نماینده محترم هیات عالی نظارت بر سیاست‌های کلی نظام باقی مانده است، لذا خواهشمند است با عنایت به اهمیت طرح مذکور و کثرت مخاطبان و ذینفعان این طرح در کشور، دستور فرمایید نماینده محترم در جلسه‌ای که به همین منظور در روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۶ راس ساعت ۱۵:۳۰ در محل کمیسیون اجتماعی تشکیل می‌شود حضور بهم رسانید.